---

*a*) *Fabalem* primum fuisse eorum, qui vitam egerunt Pastoritiam sub tentoriis, testatur Historia Mos. *Gen. IV.* 20; qua vero fide, disquirere non refert.

*b*) Ad has vero turres plura tandem ædificia exstructa fuisse, eaque ratione vicos & urbes enatas, eo magis probabile est,

runt consilio. Quamvis enim negari non possit, turres Orientalium, ea mente, ut nomadibus signo essent, ne per orbem dispergerentur, locumque haberent Nomades, unde feras & prædones *c*), qui gregibus eorum haud raro insidiarentur, e longinquo detegere, Pastoresque dispersos, signo dato *d*), ad imminens periculum junctis viribus propulsandum convocare possent, antiquitus fuisse exstructas, eamque ob causam locis editis s. montibus potissimum *e*) adaptatas; graves tamen adesse videntur rationes, quæ fidem faciant conjecturæ, turres istas, antiquissimis temporibus, invadente hieme, nomadibus & gregibus eorum, contra aëris injurias *f*) & aquarum in-

quod nomina מַצְפָּה & מִגְדָּל, quæ proprie *turrem* designant, de urbibus in V. T. sæpius adhibeantur.

- c*) Orientem antiquissimis temporibus, æque ac hodie, prædonum insidiis fuisse vexatum, auctoritate *Gen. VI. 4* credere convenit. Jure namque observant Interpretes, vocem הַנְּפִלִים de *latronibus* (vulgo *Gigantibus*) esse explicandam. Cujus interpretationis rationes videlicet apud ROSENMÜLLERUM in *Schol.* ad locum Geneseos allatum, cfr. quoque JERUSALEM I, c.
- d*) De *custodibus* (נוֹצְרִים) atque *signis* (נֹסִים) cfr. FABER archæol. der Hebr. I, Th. p. 196 seq. 232, seq.
- e*) Si vero colles non adessent, turres eo altiores, ut ex gr. turris Babyl., quæ ex populari dicendi ratione *versus coelum tenderet*, exstruebantur.
- f*) Notissimum est, regiones Orientales, sub hieme, non tan-

inundationes, adhibitas fuisse receptaculo. Cum enim ex iis, quæ de aëris vicissitudinibus in Palæstina & adjacentibus regionibus §. 3. annotavimus, colligere fas est, veteres Nomadas, antiquissimis temporibus non minus quam hodie, sæviente hieme, de gregibus suis tecto recipiendis fuisse sollicitos g): veri omnino videtur simillimum, turres, utpote antiquissima, quorum quidem in Historia Sacra vestigia latent, Nomadum ædificia h), armentis quoque claudendis destinatas inservisse. Atque hoc quidem eo probabilius est, quod extra omnem dubitationis aleam positum sit, Nomadas, re dubia & latronibus insequentibus, se suaque (armenta puta), in turres haste s. speculas, semet defendendi & extrema quævis experiendi animo, velut in arcem (unde corrente etjam tempore urbibus munimento videntur adhibitæ i), conjecisse k).